
1 

 

RESIDENZA SOCIO – SANITARIA 

“PIO ISTITUTO CAMPANA” 
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona  

 Seravezza  

Provincia di Lucca 

   

 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE  

N.14  del  14 gennaio 2017 

___________________________________________________ 
Oggetto: Conferimento incarico di consulenza ed assistenza privacy a  

SI.QU.AM.  Srl di Lucca – Anni 2017 – 2018  

 

IL DIRETTORE 

 
Premesso 

-  che la materia relativa alla protezione dei dati personali , cosiddetta privacy, disciplinata, in 

particolare,  dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”  e dal Regolamento privacy UE 2016/679, riveste particolare importanza per l’ente 

pubblico e, in particolare , per un’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona quale è il Pio 

Istituto Campana; 

-  che la gestione degli adempimenti previsti dalla normativa vigente  richiede un costante e 

puntuale aggiornamento rispetto alle novità introdotte  nonché l’esigenza di una verifica 

continua della corretta ed esaustiva applicazione della normativa rispetto ai casi generali e 

specifici ; 

 -  che all’interno dell’Azienda non è attualmente presente  una figura professionale con adeguata 

formazione specialistica in materia di privacy tale da garantire elevata professionalità e 

affidabilità del servizio  e che possa soddisfare le specifiche e particolari esigenze 

dell’Azienda; 

  

Interpellata    

pertanto la ditta Si.Qu.Am. S.r.l. – Sicurezza Qualità Ambiente con sede legale in Lucca Viale 

San Concordio n.81, specializzata in attività di consulenza ed assistenza  a favore di aziende ed 

enti pubblici  in materia di privacy  e trattamento di dati personali, in passato già consulente 

dell’Azienda e nota per competenza, puntualità, correttezza e affidabilità, la quale si è dichiarata 

disponibile a fornire all’Azienda il seguente servizio di consulenza ed assistenza  biennale: 

a) - Step progettuali: 

Anno 2017: Redazione documentazione, formazione del personale, implementazione attività 

operative e audit interni per l’adeguamento del sistema gestione privacy all’art. 23 d.lgs. 

151/2015 (nuovo regolamento interno sull’utilizzo degli strumenti informatici e informative al  

personale) e alle norme direttamente applicabili del nuovo Regolamento (UE) 2016/679 

(aggiornamento  informative e registro dei trattamenti ); 



2 

 

Anno 2018 :Redazione documentazione, formazione del personale, implementazione attività 

operative e audit interni per l’adeguamento del sistema gestione privacy  a tutte le norme del 

nuovo Regolamento (UE) 2016/679; 

b) -  Attività di consulenza ed assistenza: presenza del consulente  presso la sede dell’Ente  per 

n.3 giornate,  supporto all’intero sviluppo del Sistema Gestione Privacy mediante assistenza al 

Responsabile Interno del Progetto (RIP); in particolare : monitoraggio continuo delle attività 

previste dal piano; affiancamento e consulenza nella redazione della documentazione richiesta 

dal Sistema gestione privacy (procedure, informative, lettere di incarico, regolamento interno, 

istruzioni, documenti formativi , ecc…); costante e sistematica sensibilizzazione e formazione di 

tutte le figure coinvolte nello sviluppo del Sistema Gestione Privacy; assistenza telefonica 

continua per tutte le problematiche inerenti il Sistema ;  

 

Preso atto 
che il  canone annuale per lo sviluppo del sistema gestione privacy e per il servizio di assistenza 

e manutenzione  sopra descritto, richiesto dalla ditta  Si.Qu.Am. S.r.l.  ammonta a €. 1.400,00  

oltre IVA di legge,  comprensive del rimborso spese;  

 

Ritenuta 

la suddetta offerta congrua e meritevole di approvazione;  

 

Visto 

il Regolamento aziendale per la disciplina degli affidamenti di lavori, forniture e servizi in 

economia , approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.12 del 14.04.2013, 

per quanto applicabile  a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 (  nuovo Codice 

degli appalti); 

 

Rilevato 

che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, le stazioni appaltanti possono 

procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro;  

 

Rilevato  

inoltre che sono stati sottoscritti dal rappresentante legale della suddetta società  il modello di 

autocertificazione contenente le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari  e la 

comunicazione del conto corrente dedicato; 

 

Preso atto  

che, ai sensi dell’art.4, comma 14-bis, del D.L. n.70/2011 convertito in L. n.106/2011,  per 

importi inferiori a 20.000 Euro  si prescinde dall’acquisizione del DURC e si procede mediante 

acquisizione di autocertificazione ai sensi dell’art.46 D.P.R. 445/ 2000  soggetta ai controlli di 

cui all’art. 71 del medesimo decreto;  

 

    

DETERMINA  

 

1. di affidare alla ditta Si.Qu.Am. S.r.l. – Sicurezza Qualità Ambiente  con sede in  Lucca Viale S. 

Concordio , Trav. III, n.81, il servizio di consulenza ed assistenza biennale in materia di privacy 

e trattamento di dati personali , consistente nelle attività  in narrativa specificate;  



3 

 

2. di corrispondere alla suddetta ditta , a seguito dell’affidamento del  servizio di cui sopra  

mediante apposito contratto, , un compenso annuale di €. 1.400,00  oltre IVA di legge, 

comprensive del rimborso spese;  

3. di dare atto che la spesa  di cui sopra relativa all’anno 2017  trova copertura  nel  bilancio 

previsionale economico 2017 , conto  5009040  approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 33 del  30.12.2016 e che la spesa relativa all’anno 2018 troverà copertura in 

analogo conto  del bilancio 2018; 

4. di provvedere al pagamento dietro presentazione di regolare fattura; 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge . 

 

 

  

Il DIRETTORE  

F.to D.ssa E.Stefanini   

 

 

Seravezza, lì  14 gennaio 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 


